226.
Gratia præcedit naturam, & causalitate virtutes infusas, non effectiua, sed finali.

226.

227.
Prob. 1.

2.

3.

4.

229.

230.
Fides & spes prius tempore gratiæ infunduntur.

tismum sufficienter tantum dispositus ad fidem & spem, non ponit obicem fidei & spei, esto obicem ponat gratiæ & charitati: ergo accipit fidem & spem absque gratia & charitate. Maior est Trident. sess. 7. can. 6. ratio: sacramenta suos effectus conferunt per modum causæ naturalis: quæ cum impeditur ab vno effectu, non desinit causare alium, quem continet, & cuius subiectum capax est. Confirm. etiam si baptizandus non accedat dispositus ad gratiam & charitatem, adhuc non priuatur charactere, ad quem accedit dispositus: ergo a pari, esto non accedat dispositus ad gratiam & charitatem, non priuatur fide & spe, si ad eas dispositus accedat. Minor. prob. sufficiens dispositio ad habitus fidei & spei sunt actus ipsi fidei & spei, sicut sufficiens dispositio ad habitum charitatis est actus charitatis. Qui autem ad baptismum accedit eum sufficiente dispositione ad habitus fidei & spei, non accedit cum obice ad illas. Obex .n. ad effectum sacramenti tollitur per dispositionem proportionatam effectui sacramenti.

231. Confir. 1. ea dispositio sufficit ad habitum infusum recipiendum, quæ sufficeret ad eum causandum, si dispositio ipsa illum causare posset: sed hæc non esset alia, quam actus ipse habitui proportionatus. 2. per baptismum, etiam fictè susceptum, fit homo fidelis: fit fidelis per habitum fidei: ergo illum recipit per baptismum etiam informem.

232. Probatur pars posterior. Posterior asser. pars prob. sicut Deus, sublatâ propter peccatum gratiâ & charitate, non aufert fidem & spem: quia subiectum manet capax earum: ita, non infusa propter obicem gratiæ & charitate, non priuat subiectum fide & spe; quia ad eas per earum actus est dispositum, & sine obice: nec Dei liberalitas sua dona negat sufficienter dispositis.

233. Dices. Hinc sequeretur, non solum qui per actus fidei & spei ad hos habitus se disponit, illos ante gratiam interdum accipere, sed etiam qui per actus iustitiæ, temperantiæ, & fortitudinis supernat. ad hos habitus se disponit, eos ante gratiam accipere; cum nec pugnent cum peccato; Resp. neg. sequel. esto .n. virtutes morales supernat. suâ naturâ cum peccato non pugnent, pugnant tamen ex ordinatione Diuina: quia actus talium virtutum consummant vitam supernat. actus fidei & spei ipsam inchoant: & decuit vt peccator in viâ ad eam inchoandam sit intrinsicè potens, non ad perficiendam: perfectio enim vitæ supernat. supponit vitam, quæ est gratia habitualis.

234. Ad 1. argu. primæ sent. Concilium intellige, non de simultate durationis respectu ipsarum virtutum, quæ infunduntur, sed de simultate earundem in ordine ad subiectum, cui infunduntur, vt sensus sit, eas omnes infusas reperiri in subiecto iustificato, siue illæ successiuè vna post aliam, siue instantaneæ omnes simul infundantur. Finis quippe Concilij fuit, enumerare dona, quæ in iustificatione Deus confert iustificato, contra hæreticos contententes, nos iustificari per extrinsecam duntaxat imputationem iustitiæ Dei, vel Christi.

235. Ad 2. &c. Ad 2. neg. antec. sicut .n. non dedecet, Deum ea dona conferuare in peccatore, & infundere characterem accedenti cum obice ad sacramenta, quæ illum imprimunt: ita nec dedecet, ea dona infundere, habitusve fidei & spei; qui non minus sunt specialia. Ad 3. maior vera, quando subiectum est capax perfectæ sanitatis; falsa quando est dispositum ad solam inchoationem sanitatis. Tunc enim maior est Dei liberalitas conferre inchoationem sanitatis, quam nihil.

237. Ad 4. Esto nunquam adultus fidem & spem ac-

cipiat virtute sacramenti in re suscepti, accipit tamen illas virtute eiusdem in voto suscepti, vt sess. 14. cap. 4. Trident. dixit de gratia accepta extra sacramentum pœnitentiæ, per contritionem charitate perfectam. Licet .n. tunc gratia detur extra sacram. non tamen sine voto sacram. Concilium Viennese tantum decernit probabilius, virtute sacramenti gratiam & virtutes infundi. Quod verum est, etiam si prius tempore adultus fidem & spem accipiat, cum eas non accipiat, nisi virtute sacramenti voto suscepti.

SECTIO X.

An habitus infusi in sui productione dispositiue pendeant à suis actibus, & rursus effectiue à suis habitibus?

PRIMA sent. affirm. Maior in 3. dist. 18. qu. 2. §. tunc dico, Caiet. 1. 2. qu. 113. a. 8. §. ad hoc: Contra. ibid. ad 2. Medin. ibid. Sol. lib. 2. de nat. & gra. cap. 18. & in 4. dist. 14. qu. 2. art. 6. & dist. 16. qu. 2. art. 1. licet hic doceat, hos actus, quæ sunt dispositiones ad suos habitus, non procedere à gratia, sed à libero arbitrio: Alvarez de auxil. disp. 66. con. 2. Valen. To. 2. disp. 8. qu. 3. pu. 4. propos. 5. & qu. 5. pu. 4. §. neque vllum incom. Vasquez 1. 2. disp. 211. cap. 2. & 4. Tur-opus. 7. disp. vn. dub. 5. Fundam. est Angel. Doct. 1. 2. q. 113. a. 8. vbi dittinguens in iustificatione peccatoris hæc 4. infusionem gratiæ, motum liberi arbitrij in Deum, motum eiusdem in peccatum, & remissionem peccati; docet, infusionem gratiæ naturâ præcedere motum liberi arbitrij in Deum & in peccatum: sed hic motus est actus, quo peccator disponitur ad gratiam: igitur infusio gratiæ naturâ ac causalitate præcedit suam dispositionem: vt qu. 28. de verit. art. 8. Prob. 1. Deus prius diligit hominem, quam homo diligit Deum, ex illo 1. Ioan. 4. non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, sc. infundendo gratiam: ergo infusio gratiæ est prior dilectione nostrâ in Deum. Rursus infundit Deus homini gratiam, quia ad illam se disponit, iuxta illud Zacha. 1. conuertimini ad me, & ergo conuertar ad vos: igitur conuersio nostra in Deum est effectus gratiæ, & simul dispositio ad illam. 2. Nulla est repugnantia vt idem actus sit effectus habitus, & simul dispositio ad illum. Possunt .n. per Philos. causæ esse inuicem causæ in diuerso genere, sc. gratia causa contritionis in genere efficientis; contritio causa gratiæ in genere dispositionis materialis.

Confir. 1. potest forma in genere causæ formalis causare materiam: & rursus materia in genere causæ materialis causare formam: ergo efficiens in genere efficientis causare dispositionem; dispositio in genere causæ materialis efficientem.

2. In mutatione naturali dispositio in genere causæ materialis causat formam substantialem; & forma substan. in genere efficientis causat dispositionem: ergo in mutatione supernat. actus in genere materialis dispositiuè causat habitum: & habitus supernat. in genere efficientis causat actum.

3. Ventus est prior apertione fenestriæ in genere efficientis; apertio fenestriæ est prior in genere materialis & sublationis impediementi: ergo gratia prior contritione in genere efficientis; contritio prior gratiâ in genere materialis, & sublationis impediementi. Tertia. Si contritio non procederet effectiue à gratia, non esset gloriæ meritoria, principium

238.

239. Affirmant

240. Fundam. potiss. est auctoritas S. Tho.

241. Ratio 1.

Secunda

242. Confirmatio triplex

243.

244.

245. Ratio 3.

Virtutes morales pugnant cum peccato ex ordinatione diuina.

Ad primum 1.

Ad 2. &c.

cipium .n. omnis meriti apud Deum est gratia: atqui *Triden. sess. 6. can. 32.* definit, opera iustitiae esse meritoria gloriae. Contritio autem nisi adiunctam habeat gratiam, non est opus iustificati.

Secunda sent. negat. *Banauen. in 4. dist. 12. p. 1. ar. 2. qu. 2. Scot. in 2. dist. 28. qu. 2. §. de secundo. Richar. ar. 6. qu. 1. Duran. qu. 5. & in 4. dist. 17. q. 1. nu. 8. Aegid. in 2. dist. 28. qu. 1. ar. 3. Argen. art. 1. ad 4. Rubi. qu. 1. ar. 1. & 2. Veg. lib. 6. in Triden. cap. 35. Abul. in c. 14. Mach. qu. 181. Molin. in concor. qu. 14 ar. 13. dist. 8. & disp. 44. §. Sotus Suarez libro 8. de gra. cap. 12. Curiel. 1. 2 qu. 113. art. 8. Capreol. in 4. dist. 14. qu. 2. a. 3 ad argu. Henrici, Palud. qu. 3. concl. 2. Can. relect. de penit. p. 1. §. item contr. Nug. 3. p. q. 85 a. 5 d. 2. fine.*

Fundam. Nequit dispositio ad formam effectiue procedere ab ipsa forma: nec causa efficiens ad sui productionem praexigere potest effectum à se productum: esset .n. antequam esset: esset, quia praesupponendo ad sui productionem effectum à se productum, praesupponeret seipsam ut causam sui effectus. qui .n. praesupponit aliquid, à fortiori praesupponit causam efficientem illius, cum causa efficiens det primum esse rei: ergo praesupponendo suum effectum, ut aliquid praerequisitum ad primam productionem sui, necessarium esset. Non esset, quia cum deberet causari à suo effectu, non posset praesupponi ad illum, sed potius subsequi illum: ergo nequit actus supernat. disponens ad suum habitum effectiue procedere ab ipso habitu: ut nec dispositio ordine causalitatis materialis praexistere debet formae, ad quam disponit: cum omnis causa in eo, in quo est causa, praexistere debeat ei, cuius est causa; hic enim essentialis conceptus causae est. Confirm. nequit actus naturalis secundum gradum, quo auget habitum, effectiue ab illo procedere, quia alioqui praesupponeretur ad illum, ut causa, & subsequeretur illum, ut effectus: ac proinde praesupponeretur, & non praesupponeretur. Hinc apertum assignatur discrimen inter causam efficientem, & reliquas: quia reliquae possunt mutuam causalitatem inter se admittere, quam nequit admittere causa efficiens: efficiens .n. confert primam existentiam rei: omnis autem causa, praeter finalem, ut realiter causet, praerequit existentiam sui. Nequit igitur causa efficiens causari à suo effectu: nam ut effectus causet suam causam, debet existere: ergo antequam habeat primum existere à causa efficiente, supponeretur existere. Reliquae vero causae, quia non conferunt primam existentiam, sed illam suppositam vi causae efficientis, solum modificant, vel sustentando, ut causa materialis; vel actuando & complendo, ut causa formalis, possunt esse sibi inuicem causae. Nam potest vna modificare aliam in aliquo, quod altera non habet. Forma .n. actuat materiam in ratione actus formalis, quo caret materia: materia sustentat formam, in ratione primi subiecti, quo caret forma. Finis vero, quia ut causet, non requirit existentiam, causat enim ut praconceptus, potest in executione causari à suo effectu: ut sanitas praconcepta est causa deabulationis, quae in executione est causa eiusdem sanitatis, quoad existentiam & esse reale.

Prob. 2. Contritio ex *Triden. sess. 6. cap. 7. & sess. 14. cap. 4.* non solum est physica dispositio ad iustitiam, disponendo physice subiectum per sublationem fundamenti peccati, quod erat impedimentum, ne iustitia posset introduci, & sanctificare subiectum; sed etiam moralis causa mouens Deum ad infundendam iustitiam, iuxta mensuram ipsius dispositionis, ex Concilio. Implicat autem contritionem esse causam moralem impetrato-

riam iustitiae, & simul ab ea actiue procedere. Ut .n. sit impetratoria, debet secundum absolutam suam existentiam in absoluta scientia Dei praecedere iustitiam; & simul iustitia, ut causa efficiens contritionis, debet secundum absolutam existentiam in eadem absoluta scientia Dei praecedere contritionem: implicat autem, ut in eadem scientia absoluta Dei contritio secundum absolutam existentiam praecedat iustitiam, & simul iustitia secundum absolutam existentiam praecedat contritionem: cum implicet idem secundum idem simul esse prius & posterius; quod in opposita sent. admittendum. Eadem .n. contritio secundum existentiam absolutam esset prior iustitiae, quae est causa impetratiua ipsius; & secundum eandem exist. absol. posterior, quae est effectus eiusdem. Rursus eadem iustitia secundum absolutam existentiam esset prior contritione, ut efficiens causa illius; & secundum eandem posterior, ut effectus eiusdem contritionis. Respondet 1. Sotus, contritionem esse dispositionem ad iustitiam, non ut procedit effectiue à iustitia, sed ut effectiue à lib. arbit. Sed contra: quia ut procedit effectiue tantum à libero arbitrio, non est supernaturalis, ac proinde nequit ut sic esse dispositio ad gratiam: quia nullus actus procedens effectiue tantum à potentia naturali, disponere potest ad gratiam habitualement, ut infra.

2. Valquez *disp. cit. cap. 5. & 6.* cum docet Concilium, iustitiam singulis dari secundum propriam cuiusque dispositionem, intelligi de contritione imperfecta, quae tempore antecedit infusionem gratiae, nec procedit effectiue ab ipso habitu gratiae, sed ab auxilio tantum diuino. Negat etiam, dari nobis gratiam, quia sumus contriti, sed potius illam dari, ut coneremur: neque gratiam dari, quia futura est contritio, sed potius ut futura sit contritio.

Sed contra: 1. Concilium eo loco non solum agit de contritione imperfecta, sed etiam de perfecta. 2. falsum est, gratiam habitualement nobis non dari, quia sumus contriti, sed potius ut coneremur. Hec .n. repugnat Script. & Concil. quae gratiam promittunt contritis: *Zacha. 1. Conuersimini ad me, & ego conuersar ad vos.* Conuertimur ad Deum per contritionem: conuertitur Deus ad nos per gratiam. Et *Luca 7. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Vbi dilectio assignatur ut causa, videlicet impetratoria remissionis peccatorum; atque adeo ipsius infusionis gratiae, quae est forma remissiva peccati. Et *Triden. sess. 14. cap. 4. Fuit quouis tempore ad impetrandum veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius.* Loquitur de contritione perfecta, ut infra constabit.

Denique cum gratia habitualis sit maximum donum, quod inter dona creata accidentaria Deus intellectuali creaturae dare potest, æquum est, ut illa extra sacramentum non detur, nisi ijs, qui per actum contritionis & dilectionis Dei ad eam se preparant. Respondetur 3. Deum anticipare infusionem gratiae propter contritionem futuram praeparatam: sicut anticipauit gratiam in antiquis Patribus propter merita praeparata Christi futura. Sed contra: vel Deus anticipat infusionem gratiae propter contritionem praeparatam futuram auxiliante, vel sanctificante. Si primum, talis anticipatio non est necessaria: quia cum gratia auxilians non detur intuitu contritionis, ut datur sanctificans adultis extra sacramenta, sed merè gratis, poterit intuitu contritionis praeparatae praecedentis ex gratia auxiliante, dari gratia sanctificans. Si secundum: adhuc repugnat (ut infra) dari gratiam iustificantem intuitu contritionis praeparatae ex eadem

246.
Negans
probabilius.

247.
Sent. se.
quenda.
Fundam.

248.
Cur non de-
tur mutua
prioritas in
causa effi-
cienti.

249.
Prob. 2.
hae sent.

250.

251.
Respondet
Vasquez.

252.
Contra.
Gratia ha-
bitualis no-
bis datur,
quia sumus
contriti.

253.

254.
Deus non
anticipat
infusionem
gratiae pro-
pter contri-
tionem pra-
eparatam.

eadem gratia. Nec est eadem ratio de meritis Christi, quæ ut præuisa potuerunt esse causa impetratoria anticipatæ gratiæ antiquorum Patrum. Quia merita Christi non accipiebant valorem ex eadem gratiâ collatâ Patribus, sed ex personâ increata Verbi: contritio verò præuisa futura ex gratiâ iustificante, valorem accipit ex eadem iustificante. Implicat autem, ut quod est principium meriti, detur propter ipsius effectum, ut propter causam meritoriam. Omitto alias responsiones futiles.

255.
Ad primam

Ad argu. oppositæ sent. Thomistæ pro nostrâ sent. citati Doctorem S. interpretantur de infusione gratiæ non iustificantis, sed auxiliantis: hæc .n. tantum natura & causalitate præcedit motum liberi arbitrij in Deum & in peccatum: ut idem eadem. 1. 2. qu. 112. art. 2. Dicendum quod sicut supra dictum est, gratia dicitur dupliciter; quandoque quidem ipsum habituale donum Dei: quandoque autem auxilium Dei mouentis animam ad bonum. Primo igitur modo accipiendo gratiam, præexigitur ad gratiam aliqua gratia preparatio, quia nulla forma potest esse, nisi in materia disposita. Sed si loquamur de gratia secundum quod significat auxilium Dei mouentis ad bonum, sic nulla preparatio requiritur ex parte hominis, quasi perueniens Diuinum auxilium sed potius quæcumque preparatio in homine esse potest, est ex auxilio Dei mouentis animam ad bonum. Et secundum hoc ipse bonus motus liberi arbitrij, quo quis preparatur ad donum gratiæ suscipiendum, est actus liberi arbitrii moti à Deo. Hæc ille: quæ magis vrget in sol. argu. & in 4. dist. 17. qu. 1. art. 2. qu. 2. ad 2. De hæc Araus. 2. can. 4. 5. 6. 18. & 25. nam de hæc tantum fuit eo tempore inter Patres cum Pelagio concertatio.

S Thom.
se explicat
1.

256.
Explicari
potest 2.

2. Explic. de prioritate, non in genere causæ efficientis, sed formalis, ut ipse explicat qu. 28. de verit. art. 8. Oportet igitur dicere secundum aliam opinionem, quod prædicti motus eodem ordine se habeant ad utrumque, ut quodammodo præcedant, quodammodo sequantur ordine nature. Nam si ratio nature attendatur secundum rationem causæ materialis, sic motus liberi arbitrij præcedit naturaliter gratia infusionem, sicut dispositio materialis formam: si autem attendatur secundum rationem causæ formalis, est e conuerso. Quam prioritatem in gratiâ sanctificante respectu contritionis vltro admittimus cum Ferrar. 3. con. gen. cap. 153. §. ad huius euid. Cano &c. Hæc .n. non repugnat cum prioritate contritionis in genere causæ materialis: quia non est prioritas quoad substantiam actus, sed solum quoad rationem meriti, quæ illam supponit.

257.
Duplex Dei
in nos amor
prior.

Ad 1. ration. Resp. Dupliciter dici Deum prius nos diligere, quam nos ipsum: 1. dilectione vniuersali, quâ dilexit omnes homines, Vnigenitum o mittens propitiationem pro peccatis: De quâ cit. Euang. 2. de dilectione, non specialis amicitæ, de quâ Christus Ioan. 14. qui diligit me, diligitur à Patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum, sc. per gratiam hic, & per gloriam in patria; sed de dilectione communi, quâ diligit omnes peccatores, hoc ipso, quo illos per auxilia supernat. ad bonum promouet. Ad 2. Arist. axioma indefinitum intellige de reliquis causarum generibus. Ad 1. confir. patet ex dictis. Ad 2. nego, dispositionem naturalem quoad primam sui productionem efficienter causari à formâ genitâ, sed à formâ generante. Dixi, quoad primam sui productionem: quia quoad conseruationem, probabile est, eam conseruari à formâ genitâ.

258.

Ad 2. rat.

Ad confir.

259.

Ad 3. conf.

Ad 3. primò nego, apertionem fenestriæ esse priorem ingressu venti, sed posteriorem & effectum secundarium ipsius venti propellentis: sicut quævis
Tom. 3. De Fine.

expulsio corporis à loco, est effectus secundarius corporis eundem locum occupantis. Et vniuersaliter omnis formæ expulsio est effectus secundarius formæ expellentis: nam quælibet formæ expulsio sequitur ad positionem formæ expellentis. 2. concedo, reserationem fenestriæ esse priorem & posteriorem, non respectu venti effectiue impellentis, sed respectu aeris ad fenestram propulli in genere causæ materialis, & formalis, quod non implicat. Sicut expulsio formæ respectu formæ actiue expellentis, est tantum posterior in genere causæ efficientis; respectu formæ formaliter expellentis, est prior & posterior in genere causæ materialis & formalis. Expulsio .n. formæ comparata ad formam actiue expellentem, quæ est in agente, semper est posterior illâ; comparata ad formam formaliter expellentem, quæ est in subiecto, est prior illâ in genere causæ materialis, & simul posterior in genere causæ formalis. Ad 3. rationem neg. sequel. ut .n. contritio sit gloriæ meritoria, necesse non est, ut ab eâ effectiue causetur, sed sufficit, ut ab eâ causetur tantum formaliter; hoc ipso, quod eodem instanti temporis coniungitur cum illâ, ab eâque ad gloriam promerendam condignum valorem accipit.

260.
Ad 3. rat.

Deducitur, quem ordinem seruent illa 4. quæ in iustificatione peccatoris interueniunt: infusio gratiæ in genere causæ formalis est prior remissione culpæ, & motu liberi arbitrij: contra verò in genere causæ materialis, expulsio culpæ, & motus liberi arbitrij, est prior gratiâ. In genere causæ moralis impetratoriæ, motus liberi arbitrij est prior gratiâ; gratia posterior illo. motus in Deum est prior motu in peccatum: quia ex dilectione Dei mouetur peccator ad peccatum detestandum. Quæ prioritas realis est, quando peccator distinctis actibus fertur in Deum, & in peccatum; rationis verò, quando vno eodemque actu fertur in utrumque, quod non repugnat.

261.
Quem ordinem seruent infusio gratiæ & motus liberi arbitrij &c.

DISPV TATIO XXX.

De causis gratiæ habitualis.

CAUSÆ gratiæ habitualis censentur à Trid. sess. 6. cap. 7. Finalis remota, quæ est gloria Dei & Christi; & proxima, quæ est vita æterna: Efficiens, Deus: Meritoria, Christus: Formalis, Iustificatio nostra, quæ ex iniustis, iusti & amici efficiuntur coram Deo. Explicanda fuisse causa materialis, sed hæc ut nota prætermittitur à Concilio. Nos de causa formali duab. disp. seq. vbi de effectu tam primario, quam secundario gratiæ habitualis. Finalis ut certa supponitur cum eod. Concil. remota quidem gloria Dei & Christi, proxima vita æterna. Solum superest de efficienti & materiali immediatâ. de mediata .n. quæ est anima, nulli est dubium; & de dispositiua seu meritoria proxima.

1.
Causa gratiæ recensentur.

An produci possit ab agente creato?

DVplex est causa efficiens: Principalis, & instrumentalis. Instrumentalis duplex, naturalis, & obediens. Naturalis est, quæ propria virtute, ut potentia causæ principalis, est productiua effectus eiusdem causæ principalis. Obediens est, quæ extrinseca tantum eleuatione Dei euehitur

2.
Efficiens dividitur & subdiuiditur.

euehitur ad effectum proprias vires excedentem. Tridentinum, dum expressè definit, Deum esse efficientem causam gratiæ, licet expressè non utatur particula taxatiua, *tantum*, tamen manifestè indicat, gratiam non produci ab agente creato, omnes causas, quæ ad gratiam efficienter concurrunt, recensens. Nam præter Deum, numerat efficientem meritoriam, quæ est Christus; instrumentalem, quæ est baptismus, & reliqua sacram. & in Scripturis solus Deus dicitur peccata remittere: quia nimirum solus Deus ut causa principalis gratiam peccati remissionem producit. Sola concertatio est, an de potentiâ absoluta gratia habitualis effici possit ab agente creato, siue ut à causâ principali, siue instrumentali naturali, siue obedientiali.

7. *Prima sent.* Prima sent. affirmat, gratiam habitualement effici posse à creaturâ, ut à causâ principali: & coherentem, possibilem esse substantiam supernat. *to. 1. disp. 9. sect. 6.* ut principium radicale principaliter productiuum accidentium supernat. quæ de facto à Deo communicantur creaturæ intellectuali. Omnia .n. hæc talis substantia ab intrinseco postulat, ut proprietates sibi naturaliter debitas; non nisi ut causa principalis: cum .n. esset ordinis supernat. substantialis, esset perfectior quocunque accidente supernat. quod compararetur ad ipsam ut ad proprium subiectum: sicut se habet substantia ordinis naturalis ad sua accidentia naturalia. Confirm. perfectior esset talis substantia, quàm de facto sit ipsa gratia habitualis: sed omne accidens supernat. exigitur à gratia, ut proprietates à forma principali; ergo à fortiori omne accidens supernat. compararetur ad talem substantiam, ut proprietates ad naturam, atque ad eò ut causam principalem.

4. *Prob. 1.* Prob. 1. nulla assignari potest implicancia, cur nequeat Deus creaturam producere, quæ sit principalis causa gratiæ. Confirm. ad hoc non est necessarium, ut talis creatura sit perfectior gratiæ: quia potest Deus producere gratiam, quæ sit productiua sui similis, atque ad eò ut sit principalis causa gratiæ: non secus ac calor est principalis causa caloris, & quæuis alia forma est productiua sui similis. 2. Lumen gloriæ est principalis causa visionis Dei: ergo dari potest qualitas, quæ sit principalis causa gratiæ. Visio .n. Dei est perfectior gratiâ, cum sit finis, ad quem ordinatur gratia: igitur si dari potest principalis causa visionis Dei, quæ est perfectior gratia, dari poterit principalis causa gratiæ, quæ est imperfectior visione Dei.

5. *Prob. 2.* 3. Quod est principalis causa ultimæ dispositionis ad formam, est principalis causa formæ: sed habitus charitatis est principalis causa ultimæ dispositionis ad gratiam sc. contritionis: ergo esse poterit principalis causa gratiæ. Maior constat tum inductione: ignis, principalis causa ultimæ dispositionis ad formam ignis, est principalis causa formæ ignis. Tum ratione: causa principaliter attingens ultimam dispositionem, attingit illam ut proprium instrumentum, quo mediante attingit formam, ad quam est ipsa ultima dispositio.

6. *Prob. 3.* 4. Gratia habitualis est productiua habituum supernat. in sent. *Thomist.* saltem non implicat talem produci gratiâ. quæ sit productiua omnium habituum supernat. ergo est etiam productiua sui similis: 1. quia causa, quæ est productiua omnium proprietatum formæ, est productiua formæ: 2. quia inter habitus supernat. est lumen gloriæ, quod est æquè saltem perfectum ac gratia: ergo si potest producere lumen gloriæ, poterit aliam gratiam sibi similem.

8. *Secunda negans.* Secunda sent. negat, gratiam habitualement villo

modo produci posse à creatura; quasi produci non possit, nisi actione creaturæ; ad creandum vllum ens creatum eleuari, neque ut instrumentum obedientiale: vel quia ad creandum requiritur virtus infinita: vel quia omne instrumentum habere debet ex se præuiam actionem ad effectum, quam ex se habere non potest creatura: cum omnis eius actio necessariò sit à subiecto dependens; creatio nec præuium subiectum, nec præuiam actionem supponat.

DICO 1. Implicat, gratiam habitualement produci ab agente creato, ut à causa principali: *S. Tho. 1. 2. qu. 112. art. 1.* & Scholast. *Fundamentum est:* quia vel produceretur à substantia, vel ab accidente. A neutro potest principaliter produci. Non à substantia: quia hæc deberet esse ordinis supernat. nulla .n. naturalis vim habet producendi, ut causa principalis effectum supernat. cum nulla causa se extendere possit ultra suas vires: implicat autem creata substantia supernat. ut *to. 1. disp. 9. sect. 6.*

9. *Nequis produci princip. à substantia* Non ab accidente. Nam vel hoc esset gratia habitualis, vel aliud accidens: non aliud à gratia diuersum: causa .n. principalis debet esse æqualis saltem perfectionis cum effectu: & accidens supernat. perfectius, aut æquè perfectum gratiæ habituali, implicat. Non ipsa gratia habitualis: nam vel hæc esset productiua alterius gratiæ habitualis sui similis in alieno subiecto, vel in proprio. Non in alieno: est .n. qualitas essentialiter immanens: ut potè participatio supernat. operationum Dei immanentium, & perficiens subiectum in ordine ad operationes immanentes cognoscendi & appetendi: quam repugnat esse naturaliter productiuam extra proprium subiectum: qualitas .n. essentialiter immanens ordinatur ad perficiendum tantum subiectum, in quo recipitur: nequit autem in alieno subiecto esse naturaliter productiua, nisi ad illud perficiendum sit naturaliter ordinata; seu desinat esse immanens. Nec potest esse naturaliter productiua sui similis in subiecto proprio: nulla .n. forma est in sui simile naturaliter actiua.

10. *Nec ab accidente* Confirm. si posset in seipsam naturaliter agere, intendendo seipsam ultra gradum quem haberet, posset seipsam in infinitum augere, ut causa necessaria: quia subiectum gratiæ est potentia obedientialis animæ, quæ non limitatur ad certos gradus: saltem esset æquè intensa in quolibet subiecto, sicut in quolibet æquè necessariò productiua sui: nec requireretur actus honestus, qui disponderet subiectum ad nouum gradum gratiæ recipiendum: nam immediatum subiectum gratiæ est nuda substantiâ animæ secundum potentiam obedientem, ut patet in paruulis, in quibus absque dispositione actuali, gratia baptismi recipitur: denique actus immanens nullo modo est alterius effectus, quàm speciei sui ipsius, productiuus. hæc probat inductione.

11. *Nec in proprio subiecto se intendere.* DICO 2. Non implicat gratiam habitualement à creatura produci, ut ab instrumento obedientiali. *Fundam.* quia quælibet virtus actiua creata eleuari potest ad producendum quæcumque effectum possibilem, ut *tom. 7. disp. 5.* quia potentia obedientem immediatè subest omnipotentis Dei, cuius obiectum est omne possibile: sed gratiam obedientialiter produci à creatura, nullam inuoluit contradictionem: ergo.

12. *Potest ut ab instrum. obedient.* DICO 3. Nulla apparet implicancia, quo minus gratia habitualis produci possit à creatura, ut ab instrumento connaturali. Hanc sent. etiam de facto admittere debent Thomistæ, dum docent, omnia sacramenta nouæ legis per qualitatem superadditam ordinis supernat. ut per virtutem instrumenti. Dei, fieri proxima & proportionata instrumenta

strumenta ad gratiam producendam. Nam cum talis qualitas sit ordinis supernat. & ut virtus instrum. Dei, sua natura ordinetur ad gratiam producendam, non poterit esse instrumentum obediens. quod tantum per congenitam virtutem, quam habet à propria natura, eleuatur ad producendum effectum proprias vires excedentem. Imò nullum in sent. Thomist. datur instrum. purè obediens. sed omne instrum. per ipsos est connaturale: quia per ipsos nulla creatura eleuari potest ad effectum supernat. producendum, nisi per virtutem superadditam supernat. intrinsicam, ut per proprium instrum. Dei, sua natura ordinatum ad huiusmodi effectum. At hoc fund. 10. 7. examino: nunc asser. prob. non videtur impossibilis qualitas ordinis supernat. gratiâ habituali imperfectior, & suâ natura ordinata ad producendam gratiam ut proprium instrum. Dei. Confirm. nullum ex tali causa instrum. connaturali sequitur absurdum.

Ad 1. argu. primæ sent. cum confir. constat ex 1. asser. Nec est eadem ratio de calore & gratiâ, quia calor non est virtus essentialiter immanens, ut est gratia. Ad 2. neg. conseq. ad prob. neg. visionem beatam esse perfectiorem gratiâ. Gratia .n. est principium radicale visionis beatæ, eius habitus, actuum supernat. eorumque habituum. Ad prob. concedo, visionem Dei esse finem quo gratiæ habitualis, non qui: finis .n. qui est ipsum subiectum gratum; sicut finis quo substantiæ intellectuales est intellectio; finis qui est substantia intellectualis, ad quam omnes operationes ordinantur, ut ad finem principalem. Vnde neg. id quod ordinatur ad aliud ut ad finem quo, esse imperfectius illo, sed solum quod ordinatur ad aliud ut ad finem qui.

Ad 3. quod est principalis causa vltimæ dispositionis physicæ ad formam, est principalis causa physica formæ; habitus autem charitatis est principalis causa vltimæ dispositionis ad gratiam tantum moralis; sc. contritio non est physica dispositio ad gratiam: quia non attingit physicè gratiam, cum sit actus vitalis, qui de se non est productiuus nisi speciei intentionalis. Quare licet habitus charitatis physicè producat contritionem; quia tamen contritio non physicè, sed moraliter causat gratiam, illam meritorie à Deo impetrando, non dicitur physica causa gratiæ: nec habitus charitatis instrumentum gratiæ, cum ille per se tantum sit ad producendum actum dilectionis Dei, & proximi.

Ad 4. neg. conseq. ad 1. prob. neg. vniuers. antec. ut constat de substantia intellectuali, quæ est productiua suarum proprietatum, non substantiæ sibi similis. Ad 2. neg. lumen gloriæ esse perfectius, aut æquè perfectum gratiâ habituali.

Ad fundam. secundæ sent. falsum est, gratiam creari, verū educi ex potentia obediens. animæ rationalis: cum non minus sit accidens, quàm reliqua accidentia, quorum natura est inherere. Et esto, illa crearetur, adhuc falsum est, ad creandum, saltem obedientialiter, creaturam eleuari non posse, ut probat 10. 2. disp. 2. sect. 4. nec ad id requiritur virtus infinita, vel actio propria instrumenti, dispositiua subiecti, per se necessaria est ad instrum.

Quodnam sit immediatum subiectum Gratia?

Prima sent. affirmat, esse voluntatem: Bonauen. in 2. dist. 26 q. 5. qui gratiam & charitatem proximè collocat in voluntate: & à fortiori eorum, qui gratiam habitualement à charitate non distinguunt. Probat: Opposita versantur circa idem subiectum: gratia & peccatum sunt opposita: pro-

ximum subiectum peccati est voluntas, cuius est proprius actus: ergo proximum subiectum gratiæ erit voluntas. Confirmat 1. Scotus in 2. dist. 26. 9. ^{22.} *Confirm.* *contra istam:* illi subiecto proximè inest gratia, cui proximè inest gloria: sed gloria proximè inest potentij: cum .n. debeat animam beate, consistit in actu: actus immanens & vitalis, qualis est beatitudo, proximè recipitur in potentia, à quâ elicitur. Maior prob. gratia est dispositio ad gloriam: dispositio cum habiliter subiectum ad formam recipiendam, in eo recipi debet, in quo recipienda forma. 2. Si gratia habitualis esset in animâ, prius ratione gratificaret fidem, eiusque actum, quàm charitatem. Conseq. est falsum: charitas .n. est prima virtus & radix gratificationis & meriti, cuius imperio omnes virtutes ordinantur ad vitam æternam: ex qua ordinatione habent, ut sint meritorie. Sequela prob. id prius gratia gratificat, quod est prius & proximius respectu animæ, quam informat: sed prius & proximius est intellectus, in quo est fides; quàm voluntas, in qua est charitas. 3. Ansel. de concep. virg. ca. 3. docet, omnem iustitiam & iniustitiam esse in voluntate: gratia est quædam iustitia: ergo est in voluntate.

Secunda sent. docet, proximum subiectum gratiæ habitualis esse substantiam animæ; sicut charitatis & virtutum moralium, esse voluntatem: S. Tho. 1. 2. qu. 110. art. 4. & 1. p. qu. 62. art. 2. & de verit. qu. 27. art. 6. Alber. in 2. dist. 26. art. 3. & c. qui gratiam à charitate & virtutibus discriminant. Fundam. illud est proximum subiectum gratiæ, quod est proximum subiectum filiationis adoptiue: at hoc non est potentia, sed animæ substantia: id .n. debet primò & per se suscipere formam, cui primò & per se communicatur effectus formalis: atqui effectus formalis filiationis Diuinæ primò & per se communicatur substantiæ animæ: ipsa .n. per se primò per gratiam regeneratur in nouam creaturam, & fit particeps naturæ diuinæ; quæ gratia ex S. Tho. 1. 2. quæst. 110. art. 3. est natura ipsa Diuina participata. Confirm. gratia habitualis præstat in creatura rationali, quod præstaret natura substantialis supernat. si esset possibilis: sed illa esset per se primò sancta & filia Dei per substantiam, non per potentias: ergo creatura fit per se primò sancta & filia Dei per substantiam gratiâ sanctificatam, non per potentias.

Ad fundam. primæ sent. nego, peccatum in hoc statu naturæ eleuatæ ad gloriam adæquatè recipi in solâ voluntate, sed etiam in essentia animæ. De facto .n. includit priuationem gratiæ habitualis, quæ est in substantiâ animæ, quæ sicut per gratiam redditur pulchra & decora coram Deo; ita per priuationem eiusdem fit turpis & maculata apud eundem. Ad 1. confir. neg. maior: ad prob. neg. gratiam esse dispositionem ad gloriam, sed principium radicale illius, & habituum supernat. respectu quorum gratia se habet ut natura quædam supernat. Ad 2. conced. conseq. de gratificatione & dignitate in esse physico: neg. de gratificatione & dignitate in esse morali: cum enim hæc supponat, ut fundamentum, esse liberum; liberum autem formaliter sit à voluntate; non poterit in esse morali prius gratificari fides, quàm charitas. Ad auctoritatem Anselmi, Resp. illum loqui de iustitiâ & iniustitiâ actuali; vel de habituali, quæ proximè sequitur ex actuali, ut patet ipsū legenti.

An gratia requirat dispositionem ex parte subiecti?

Dispositio, altera ex parte subiecti, altera ex parte agentis. Prior præparat subiectum ad formam

15. Fundam.

16. Ad argum. posita.

17.

18.

19.

20. Ad fundam. secundam.

21. Prima sent.

Fund.

22. Confirm.

23.

24. Secunda verior.

Fundam.

25.

26. Ad argum. contraria.

27.

28.

29. Duplex dispositio generis.

formam recipiendam, vt calor ad formam ignis, humana organizatio ad animam. Posterior mouet & determinat agens ad formam inducendam, vel physicè, vt idem calor determinat ignem ad inducendam formam igni in subiectum vltimò dispositum; humana organizatio Deum ad creandam animam in materiâ perfectè organizatâ: Vel moraliter, vt actus honesti supernat. mouent Deum ad communicanda sua dona hominibus. Dispositio ex parte subiecti requiritur vel ad expellendam contrariam formam; vel ad præparandum subiectum, vt in eo connaturaliter recipiatur.

DICO 1. Gratia habitualis nullam per se requirit dispositionem ex parte subiecti, vt in eo connaturaliter recipiatur. Prob. 1. illa absque huiusmodi dispositione recipitur in paruulis; & in ijs, qui sine charactere vllò in vtero materno sanctificantur; imò vt *10. 2. disp. 18. sect. 4.* ex probabiliore sent. in Angelis, & in primis hominibus initio suæ creationis, quibus ante vlla eorum merita collata fuit.

2. Hanc dispositionem non postulat gratia habitualis, quæ forma est; omnis .n. forma, ipsa etiam dispositio, quæ forma est, dispositionem posceret: Non quæ supernaturalis est; omnis .n. forma supernat. ac ipsa dispositio, quæ supernat. est ad gratiam, dispositionem exigeret: Non quæ talis forma supernat. nam sub hac formalitate solùm reduplicat esse supernaturale per modum actus primi radicalis, cui debiti sunt vt proprietates consequentes habitus supernat. infusi. At neque sub hac formalitate gratia habitualis vllam per se postulat in subiecto dispositionem: habitus .n. infusos non exigit vt præuias dispositiones ad esse, sed vt consequentes proprietates ad operari: seu vt proxima principia operandi, quæ non præcedunt esse; sicut anima rationalis exigit suas potentias rationales.

Confirm. 1. Gratia est immediata participatio naturæ Diuine: sed ante naturam Diuinam nullum fingi potest esse, ratione distinctum, aut nostro modo concipiendi: prius, cuius participatio disponat ad gratiam: deberet .n. esse alia participatio naturæ diuinæ in essendo: at gratia est adæquata illius participatio; quantum à creatura accidentaliter participabilis est. 2. Hæc dispositio, quam gratia requireret ex parte subiecti, permanens fingi non potest; nec transiens sufficit ad disponendum connaturaliter subiectum, vt gratiam recipiat permanentem: cum forma permanens dispositionem requirens, non minus illam requirat in facto esse, quàm in fieri.

DICO 2. Gratia requirit dispositionem ex parte subiecti solùm ad formam contrariam, quod est peccatum personale, expellendam. Fundam. nulla forma introduci potest in subiectum, nisi eius opposita forma expulsa: sed peccatum personale est forma opposita gratiæ habituali; nec solùm ratione priuationis amicitie habitualis & coniunctionis supernat. cum Deo, quæ tollitur per gratiam contradictoriè, sed etiam ratione actualis auersionis ex præterito peccato moraliter perseuerantis, quæ non tollitur, nisi per oppositum actum conuersionis ad Deum: ergo gratia requirit dispositionem ex parte subiecti ad oppositam formam peccati expellendam.

An requirat dispositionem ex parte efficientis?

Dispositio ex parte efficientis remota est, quidquid vltimam dispositionem antecedit, includendo ipsum salutis exordium: Proxima est, ad quam immediatè sequitur gratia: hæc duplex; al-

tera, quæ requiritur extra sacra. altera, quæ requiritur in sacramentis. Porro cum sit moralis, debet .n. sua bonitate mouere Deum (qui solus est causa efficiens gratiæ) per modum meriti siue obsequij ad illam donandâ: & meritum cum liberum sit, nequit nisi in adultis reperiri: adulti autem vel sunt peccatores, vt omnes ex Adam propagati; vel sine peccato, vt fuerant primi Parentes, & Angeli in prima ipsorum creatione. De his breuiter,

DICO 1. Gratia habitualis nullam per se postulat dispositionem ex parte efficientis. Prob. 1. alioqui semper illam postuleret, vt per se requisitam: atqui illam non postulat in paruulis; nec in vtero matris sanctificatis; nec in Christo, cui omnis plenitudo gratiæ personalis, & habitualis, data est absque vlla morali dispositione: nec in Angelis, & primis hominibus, quibus, iuxta probabilem sent. collata prima gratia omnimò gratis, absque præuiâ dispositione. 2. Infusio gratiæ pendet à solâ liberâ voluntate Dei: ergo per se nullam postulat ex parte efficientis dispositionem: ab eo enim pendet modus causandi effectum, à quo solo & liberè pendet productio effectus: *Confir.* gratia, vt gratia, per se magis postulat conferri gratis: excludit .n. meritum; tantum quæ tollitur de gratiâ, quantum ponitur de merito: sed moralis dispositio minuit gratuitam donationem: ergo gratia, vt gratia, non potest per se huiusmodi dispositionem postulare: ergo si illam postulat, postulat tantum ex libera voluntate Dei. Minor prob. moralis dispositio est aliquod meritum, saltem de congruo, suâ bonitate mouens Deum ad gratiam dandam.

DICO 2. Gratia habitualis per se postulat moralem dispositionem in peccatore adulto, non solùm ex parte subiecti, sed etiam ex parte efficientis, id quæ ratione peccati: 1. pars prob. ex *Triden. sess. 6. cap. 5. 6. & 7. & can. 3. & 9. & sess. 14. cap. 4.* vbi docet ad gratiam iustificationis consequendam necessariam esse peccatoris dispositionem atque cooperationem, iuxta cuius mensuram, vt definit *sess. 6. cap. 7.* vnusquisque suam recipit iustitiam.

Ex script. quæ ad conuersionem Dei in nos, quæ fit per infusionem gratiæ habitualis, requirunt conuersionem nostram in Deum; *Ioel. 2. Zacha. 1.* quibus vtitur *Concil. cit. sess. 6. cap. 5. Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos:* ratione cuius dispositionis dicitur homo seipsum sanctificare; nempe dispositiue, non formaliter; *Eccl. 2. Qui timent Dominum præparabunt corda sua, & in conspectu illius sanctificabunt animas suas. 1. Ioan. 3. Omnis qui habet hanc spem in eo, sanctificat se.*

Quod talis dispositio à gratia in adulto peccatore requiratur etiam ex parte efficientis, sic ostendendam se mouere, nisi ex parte peccatoris præcedat peccati detestatio: nec .n. perseuerante peccato potest gratiam peccatori infundere: sed quàm diu peccator sum peccatum non retractat, perseuerat in eo moraliter peccatum, vt *disp. 32.* ergo dum peccatum non retractat &c. Maior prob. gratia, vt *seq. disp.* essentialiter secum affert amicitiam supernat. Dei erga nos: contra verò peccatum odium inimicitie supernat. Dei erga peccatorem. At implicat, Deum nos amare amore amicitie supernat. sc. infundendo donum amicitie supernat. seu gratiam: & simul odisse odio inimicitie supernat. sc. subtrahendo idem donum: gratiam .n. infunderet simul & subtraheret: igitur implicat, Deum habitualem gratiam peccatori infundere, non retractato per actum detestationis peccato: hoc est ad gratiam adulto peccatori infundendam

Duplex
modus

30.
A posteriori.

31.
Fundam.
A priori.

32.
Confir. 1.

33.
Confir. 2.

34.
Secunda
Fundam.
asseritio.

35.
Hæc duplex

36.
Concl.
Vniuers.

37.
Ratio à
priori.

Gratia
gratis vult
conferri.

38.
Moralis
dispositio
in adultis.

39.

40.
Requiritur
etiam ex
parte effici-
entis.

Non potest
Deus perse-
uerante pec-
cato, gratiâ
habitualement
peccati in-
fundere.

pendam per se necessaria est dispositio ex parte peccatoris. Nemp̄ nequit Deus liberè velle, vult nolle, nisi per proportionatam mutationem rei amatae, vel odio habitae: cum nec liberè velle, aut nolle possit per mutationem sui nec res amare, vel odire, quæ eius est infinita rectitudo, nisi in amabilitatem, & odibilitatem eorum.

Dices. Gratia habitualis non requirit per se dispositionem ex parte efficientis: ergo nec illam per se requirit in peccatore adulto, sed tantummodo expultricem peccati, seu ex parte subiecti. Respon. neg. conseq. gratia n. requirit in peccatore adulto dispositionem, non solum vt expulsivam formæ, quæ contraria est gratiæ, quæ dicit respectum ad subiectum, in quo est recipienda, sed etiam vt Deum, à quò est producenda. Sicut n. gratia habet respectum ad subiectum receptivum, & ad Deum productivum: ita ex parte subiecti requirit expulsionem contrariæ formæ, quod est peccatum; & ex parte Dei sublationem respectus inimicitiae, quàm necessariò fundat peccatum.

Dico 3. Hæc dispositio est vera causa moralis gratiæ habitualis. *Triden. n. sess. 14. cap. 4* hanc appellat impetratoriam gratiæ, & veniæ: *Fuit quoniam tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius.* Idem docet de attritione, quæ cum sacramento poenitentiae est moralis causa gratiæ iustificantis. *Fundam. illa est causa moralis, quæ sua bonitate movet agens ad communicandum aliquod donum: sed ultima dispositio sua bonitate movet Deum ad communicandum donum gratiæ peccatori.* *ex Triden. n. sess. 6. cap. 7.* Deus gratiam confert iuxta mensuram propriæ dispositionis. Maior constat: nam causa moralis formaliter in ratione causæ moralis constituitur per talem motionem: idè merita Christi sunt moralis causa nostræ iustificationis, quia sua bonitate movent Deum ad communicanda nobis dona superna. Ratio: causa moralis respicit agens liberum, quod ad agendum movetur, ex præconcep- ta bonitate obiecti. Ergo ultima dispositio est moralis causa gratiæ: si enim illa esset tantum conditio remotiva impedimenti ex parte subiecti, eâ remota, æquas gratia conferretur omnibus: quia remoto impedimento, vnum subiectum non est capax maioris gratiæ, quàm aliud; nam capacitas ad gratiam est potentia obediens æqualis in omnibus. Igitur si propter meliorem dispositionem intensior gratia confertur, signum est, dispositionem esse moralem causam gratiæ. *Confir. ultima dispositio ad gratiam habet omnia requisita ad causam moralem: est enim actus liber, honestus, hominis viatoris, ex speciali auxilio Dei elicitus.* **Dices,** non esse moralem causam defectu subiecti grati: quia nullum opus personæ non gratæ potest movere Deum moraliter. Sed contrà: ad causam moralem simpliciter hæc conditio non requiritur, licet ea requiratur ad causam moralem de condigno meritoriam, cuiusmodi non est ultima dispositio ad gratiam habitualem.

Qualis debeat esse proxima dispositio ad gratiam?

Prima sent. affirmat, esse actum viribus liberi arbitrii elicitem: *Scot. in 2. dist. 7. q. vn. §. de 2. & in 4. dist. 14. q. 2. §. de 2. Mayo. in 4. dist. 15 q. 3. a. 1. Oham in 4. qu. 9. ad 4. dnb. vbi docet, proximam dispositionem ad gratiam esse actum detestativum peccati virtutis acquisitæ, non infusæ: Gabriel in 2. dist. 27. qu. vn. a. 3. dnb. 2. & in 4. dist. 14. q. 1. a. 2. post 5. concl. Caiet. tom. 1. Opusc. tract. Tom. 3. De Fine.*

4. §. sed occurrit. Discrepant autem in assignando actu. *Scotus* ait, esse detestationem peccati secundum certam intentionem, certamve temporis moram: *Caiet.* naturalem contritionem, quæ hæc contritionem cum superman dilectione Dei elevantis naturalem contritionem ad esse ultimæ dispositionis ad gratiã: *Gabriel* dilectionem naturæ Dei super omnia reliquit, verò peccati detestationem. Omnes conveniunt, illam esse de congruo tantum, non de condigno meritoriam: Quocirca ante infusionem gratiæ illam appellant attritionem, post infusionem gratiæ, contritionem, quæ ab attritione non differt, nisi moraliter, ratione condignitatis, quam accipit à gratia. Ac per hoc putant se salvare, quo pacto hæc opinio non recurrat cum errore Pelag. aut Semipelag. qui docebant, hominem naturæ viribus se ad gratiam præparare. *Fundam. horum: Facienti quod in se est, Deus non negat suam gratiam.*

Qui autem detestatur peccatum ex facultate naturæ, facit quod in se est; ergo.

Secunda sent. etsi detestatio peccati viribus naturæ elicitæ, non sit proxima dispositio ad gratiam extra factam, est tamen vnâ cum sacram. baptis- mi, aut poenit. *Soti lib. 2. de nat. & gra. cap. 3. fine. & in 4. dist. 18. qu. 3. ars. 3. §. atqui: Melch. Can. re- lect. de poenit. p. 3. §. Sed hæc: & parte 6. in tract. de attrit. §. Tercio: licet id sub dubio.* *Fundam. ex Tridentino sess. 7. can. 6. sacramenta novæ legis conferunt gratiam obicem non ponentibus: sed qui ad hæc sacramenta accedit, cum dolore tantum naturali de peccatis, obicem non ponit; ergo recipit gratiam.* Doctrinam extendunt etiam ad sacramenta viuorum, si forte ad ea fideles accedant cum ignorantia Inuincibili peccati, & actu naturalis doloris.

Tertia sent. opinatur, actum ex auxilio gratiæ ordinis tantum naturalis elicitem, esse proximam dispositionem ad gratiam, etiam extra sacra. videtur *Durandi in 2. dist. 28. qu. 5. docentis,* posse hominem per actus moraliter duntaxat honestos, ex speciali tantum ordinatione Dei ad superna. si- nem ordinos, ad gratiam se disponere. *Fundam. hæc dispositio fat est ad gratiam: quia ex Concilio sufficit detestatio peccati ex speciali auxilio Dei elicita: sed auxilium ordinis naturalis est speciale Dei. ergo detestatio ex tali auxilio elicita &c.*

Quarta sent. asserit proximam dispositionem ad gratiam, tam extra, quàm in sacramentis recipiendam, esse detestationem peccati, ex auxilio gratiæ ordinis supernat. elicitam: quæ extra sacra. elicenda est ex perfecto motivo charitatis infusæ; in sacra. sufficit, si ex aliquo motivo inferiori ordinis supernat. Ita *Scholastici in 4. disp. 14. & colligitur ex S. Thoma. 1. 2. quæst. 112. art. 2.*

Dico 1. Proxima dispositio ad gratiam iustificantem, siue extra, siue in sacramentis, est actus ex speciali auxilio Dei elicitus. Assertio definita est *contra Pelag. in Palest. Araf. 11. Triden. sess. 6. can. 3. Si quis dixerit sine præueniente Spiritus S. inspiratione, atque eius adiutorio hominem credere, sperare, diligere, aut poenitere posse sicut oportet, vt ei iustificatio- nis gratia conferatur, anathema sit: ita cap. 6. & 7. describitur dispositio ad gratiam iustificantem medio baptismate, & sess. 14. cap. 4. docet, attritionem, quæ in sacra. poenit. peccatorem ad gratiam impetrandam disponit, esse donum Dei & Spiritus S. impulsus, non quidem inhabitantis, sed tantum mouentis, quo poenitens adiutus viam sibi ad iustitiam parat. *Fundam. si posset homo viribus proprijs ad gratiam iustificantem, siue extra, siue in sacramentis proximè se disponere, posset viribus proprijs**

42. Dices

Resp.

42. Vera causa moralis

43. Fundam. post.

44.

45. 1. Sent.

Varia

Fund. po- siff.

45. 2. Sent.

Fundam.

47. 3. Sent.

Fundam.

48. 4. Sent. communis

49. Ex multis Concl.

50. Fundam. asser.

proprijs salutem consequatur non tantum salus, sed quodcumque salutis initium tribuitur Deo, *Osea 13. Penditio tua Israel: tantummodo in me auxilium tuum: Ioan. 15. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, sine nihil potestis facere.* 1. ad Corinth. 4. *Quis se discernit? quid habes quod non accepisti?*

51.
Non est de Fide

Sed probabilissimè deducit a.

DICO 2. Proxima dispositio ad gratiam iustificatiue extra, siue in sacra. est actus ex auxilio supernat. quoad substantiam elicitus. De fide tantum est, actus ad iustificatiue nem prequisitos, debere esse ex speciali auxilio Spiritus S. quale est auxilium supernat. etiam quoad modum, ut potè superadditum naturæ, & iuuans illam ad supernat. finem: assertio tamen ex principijs fidei deducitur. 1. quia proxima dispositio ad formam, est eiuſdem ordinis, ut inductione constat, cum forma: est. n. proprietas formæ, eiuſdem ordinis cum natura, cui ut passio naturaliter debita est. Hanc autem proportionem cum seruet Deus in rebus natur. à fortiori putandus est, eam seruare in supernat. quas perfectiori modo, quàm res naturales, producit. 2. quia nequit peccator, saltem de lege ordinata, peccati remissionem, & supernat. amicitiam cum Deo consequi, nisi retractato peccato: ut est contra Deum finem etiam supernat. quod nemo potest nisi per auxilium supernat. quoad substan. & ex motiuo supernat. cum enim auxiliu supernat. quoad modum sit ordinis natur. nequit se extendere ad motiuu supernat. eleuatur. n. ad ordinem ipsius motiui; à quo specificatur.

DICO 3. Proxima dispositio ad gratiam extra sacra. est contritio supernat. ex motiuo charitatis elicitas in sacra. est attritio supernat. ex motiuo supernat. infra motiuum charitatis elicitas: ex *Triden. sess. 14.* ubi docet, contritionem charitate perfectam hominem Deo extra sacra. reconciliare: attritionem verò, que ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ metu, Spiritus S. impulsu concipitur, quamuis sine sacra. poenit. per se ad iustificatiue nem perducere nequeat, eam tamen ad Dei gratiam in sacra. poenit. impetrandam disponere. Prior pars continetur in Script. sacris, ubi conuersioni nostri ad Deum promittitur conuersio Dei ad nos, *Zacha. 1. Conuertimini ad me, & conuertar ad vos.* Conuertimur ad Deum per contritionem: conuertitur Deus ad nos per gratiam.

53.
Fundam.

Fundam. hi actus per se sunt maximè proportionati ad remissionem peccati, mediâ gratiâ iustificante, consequendam. Qui. n. alium offendit, ut illi reconcilietur, debet illatam offensam retractare; alioqui non censebitur illius amicitia dignus, quamdiu liberè voluerit in illata iniuria perseuerare, seu illam non retractare.

54.
Ad argum. prima.

Authores primæ sent. errorem Pelag. aut Semipelag. non effugiunt, ex eo quod dicant, proximam dispositionem ad gratiam, esse tantum meritoriam de congruo, non autem de condigno. Ideò. n. illi damnati sunt, ut videre est in *Palast. Mileui. Araus.* quia simpliciter asserbant, posse hominem viribus proprijs vel salutem consequi, ut Pelag. vel initium aliquod salutis inchoare, ut Semipelag. non quod condignis meritis. Vnde ad fundam. eorum Resp. Principium, *facienti quod in se est, Deus gratiam non negat,* intelligi de faciente quod in se est viribus gratiæ, quæ semper præcedere debet, iuxta illud *Iere. sine orat. conuerte nos domine ad te, & conuertemur;* non viribus naturæ, quæ se sola sufficiens non est. Ad fundam. secundæ sent. neg. minor. Qui. n. ad sacra. baptismi vel poenit. accedit cum solo dolore naturali de commissis peccatis, non accedit sine obice simpliciter, quia non accedit

56.
Secunda

cum sufficienti retractatione peccatorum, quæ est retractatio peccati, non solum ut est contra finem natur. sed supernat. sicut. n. accedere ad hæc sacra cum conscientia peccati, absque ullo dolore, est accedere cum obice; ita accedere ad eadem cum conscientia peccati, absque debito dolore, est accedere cum obice. Ad fundam. tertiam sent. neg. antec. & prob. dum. n. Concilia docent, delectationem debere esse, *ubi oportet ad iustificatiue gratiam consequendam;* & ad hoc ex iisdem probatum est, requiri, ut vel eliciatur ex motiuo charitatis extra sacra. vel ex alio motiuo supernat. in sacra. neque cum sacra. erit sufficiens dolor ex solo auxilio ordinis naturalis elicitus: hoc enim non potest se extendere ad motiuum supernaturale quoad substantiam, cum sit extraius sphaeram.

57.
Tertia.

DISPUTATIO XXXI.

De effectu formali positiuo gratiæ habitualis.

EFFECTVS formalis gratiæ habitualis positiuus vnus, negatiuus alter. Positiuus, vnus moralis, qui est reddere opera condignè meritoria apud Deum, *de quo disp. ult.* alter physicus, qui vel desumitur ab ipsa gratia vnita subiecto, cuiusque omninò idem cum entitate gratiæ; diciturque effectus formalis absolutus, & gratiæ intrinsecus: vel desumitur à forma extrinseca, nempe ab actu dilectionis Dei; exigitur tamen ab ipsa gratia; diciturque effectus formalis connotatiuus, quia præter gratiam intrinsecè inhaerentem, connotat actum diuinæ dilectionis, à quo completur. Effectus prioris generis sunt, reddere subiectum sanctum, iustum, & obiectum dignum speciali amore Dei, & æterna beatitudine. Posterioris verò generis sunt, actu diligere à Deo speciali amore amicitia, actu beatitudinem consequi. Negatiuus autem est, expulsio peccati, & liberatio à pœna æterna. In hac *disp.* de priori effectu positiuo, tam intrinseco & absoluto, quàm extrinseco & connotatiuo; in *sequenti* verò de posteriori negatiuo disputandum erit.

Duplex effectus formalis gratiæ. Physicus etiam duplex.

SECTIO PRIMA.

An Gratia suâ naturâ reddat subiectum iustum, sanctum, filium adoptiuum Dei, dignum amicitia, & gloria eiusdem?

Prima sent. negat: *Richar. in 1. dist. 17. a. 1. q. 1. ad 3.* id docet de charitate, quæ in eius sent. est eadem cum gratia: *Ocham in 1. dist. 17. qu. 1. ad arg. Arimi. qu. 1. art. 2. ad 1. con. 2. concl. Mayo. q. 2. sine. Gabriel. q. 1. art. 3. dub. 4. & in 4. dist. 14. qu. 1. art. 2. post 5. concl. Marsil. in 1. qu. 20. art. 3. ad ratio. 3. Ioan. Medin. tract. 1. de poenit. qu. 12 §. corollarie, Coninc. de actib. supernat. disp. 21. dub. 8.* Eadem colligitur ex *Scoto in 1. dist. 17. qu. 2. §. de 2. ad 1. potest dici, quod in homine est aliquid, quod reddit ipsum acceptabilem de lege ordinata; & illud dicitur acceptabile secundum quid, quia non est bonum, nisi quia acceptum: ergo gratia est bona in quantum à Deo acceptatur; non ex natura sua, sed ex diuina ordinatione.* Fundam. nulla forma creata est tantæ perfectio-

2.
Negati

3.
Fundam.

perfectiōnis, quāte est beatitudo, & amor increa-
tus Dei: ergo nulla suā naturā reddit subiectum
iustum, sanctum, & dignū gloria & amicitia Dei.
Confirm. 1. alioqui daretur forma creata tribuens
ius ad propria bona Dei: hoc autē implicat: at
hoc ipso quod bona Dei fierent omnibū crea-
turis, desinerent esse propria Dei: propriū enim
est, quod vni tantum competit. 2. Si gratia suā na-
turā redderet subiectum dignum gloriā, gloriā,
quæ est præmiū, non esset perfectior gratia, quæ
est meritum: at meritum est imperfectius præmiō.

Secunda sent. affirmat. S. Thom. de verit. qu. 27.
art. 1. Aureo. in 1. dist. 17. art. 2. Capreol. qu. 1. ad
argu. Grego. con. 1. & 2. concl. Medin. 1. 2. qu. 110.
art. 4. Vasquez disp. 204. cap. 2. Curiel. art. 1. §. 5.
concl. ult. Suarez libr. 7. de gra. cap. 1. & Theo-

log. communis. Fundam. 1. ex Scripturis, Con-
cil. Patrib. in quibus gratia nuncupatur animi
sanctitas, iustitia, amicitia, filiatio Dei, & quicam
habent, sancti, iusti, amici, filij, hæredes Dei: er-
go hos effectus habet gratia ex naturā suā, alioqui
falsū illi tribuerentur. Non ex extrinseca accep-
tione Dei: tum quia cum non implicet forma, cui
tales effectus ex natura sua conueniant, dicendum,
eos de facto suā naturā gratiæ competere; vt me-
lius salues Scripturas, Concil. Patres; tum quia,
hos effectus non tribuit sola extrinseca acceptio
Dei cum gratiā, vt conditione tantum: alias enim
non gratia, sed extrinseca tantum acceptio Dei
hos effectus præstaret, contra Triden. sess. 6. cap. 7.
docens, gratiam esse vnicam causam formalem no-
stræ iustificationis: quod non esset, si solus Deus
ad præsentiam gratiæ eum effectum causaret; sicut
non esset sol causa luminis, si solus Deus ad præ-
sentiam solis lumen causaret. Nec simul cum gra-
tiā vt concausa; alioqui gratia non esset perfecta
sanctitas, ac proinde se sola sufficiens ad reddendū
subiectum iustum, filium adoptiuum, &
amicum Dei. Nec sola gratia cum acceptione Dei
vt conditione, vel causā eleuante gratiā ad hos ef-
fectus formaliter præstandos: nam gratia hos ef-
fectus habet vel ex se, & ad illos præstandos non
eget extrinseca acceptatione Dei; cum omnis for-
ma vnita subiecto capaci, necessariō tribuat om-
nes effectus formales, quos habet: vel non habet
ex se: & tunc nec per extrins. accept. Dei, poterit
formaliter eos præstare: quia extrinseca non mu-
tant intrinsecè formam, nec eleuant ad præstan-
dum formaliter, quod in suā entitate non habet:
eleuatio enim non mutat intrinsecè rem eleuabilem.
Cum igitur gratia debeat formaliter hos ef-
fectus subiecto præstare; neque id possit forma, nisi
per suam entitatem; implicat, si gratia hos effectus
in sua entitate non continet, eos per extrinsecam
eleuationem tribui. 2. Sumendum ex naturā gra-
tiæ, quæ ex disp. 29. sect. 4. est singularis participatio
naturæ diuinæ: qui autem participat propriam
naturam alicuius, participat proprietates illius:
igitur gratia participans naturam diuinam secun-
dum proprium esse ipsius, participabit proprietates
ipsius, quæ sunt esse sanctum, iustum, dignum
amore & beatitudine Dei. Confirm. peccatum
reddit subiectum suā naturā iniquum, & indignū
amicitiā & gloriā Dei; è conuerso gratia.
Oppositæ enim formæ oppositos tribuunt effectus
formales. Porro gratia reddit subiectum sanctum
& iustum, quatenus illud per modum habitus in-
trinseci, immediatè ordinat ad rectam regulam
naturalis ac supernat. rationis creatæ, eaque me-
diante ad primam regulam rationis increatæ. San-
ctus enim & iustus dicitur, qui conformis est suæ